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DEKLARATE MJEDISORE
p€r Vlerdsimin Strate gj ik Mj edisor

Ne mbdshtetje tC nenit nr. l2 t€ ligiit nr. 9ll20l3 "Pdr vleresimin strategjik mjedisor" dhe akteve

n6nligjore qe rrjedhin prej tlj, ministri leshon kdte Deklarate Mjedisore per:

PLAN VEPRIMI PTR QYTET Tii GJf,LBTR GVQGO, BASHKIA TIRAI{E

Kufiit€ e zon€s qE mbulon plani: siperfaqja ne administrimin e bashkise Tiran6, nj6site e saj

administrative.

Pdrdorimi i deklarates mjedisore:

Deklarata Mjedisore nuk pdrjashton detyrimin, qe per projekte tE veganta t€ parashikuara nd

kete Plan, t'i ndnshtrohen kerkesave tC legjislacionit ne fuqi pEr vleresimin e ndikimit n€

mjedis, pdr lejet e mjedisit dhe akteve tE tjera normative nd fuqi.

Oendrimi i ministrise lidhur me propozimin:

Duke realizuar nd6rhyrjet e duhura hapesinore dhe duke zbafrnr te giitha masat e nevojshme

zbutese, plani nE t€r6si, si dhe te gjitha grup-projektet jand te pranueshme nga kEndveshtrimi

mjedisor.

Perputhja e planit te propozuar me obiektivat e mbrojtjes sd mjedisil si dhe leqiislacionin

mjedisor:

Plani i propozuar nE parim p€rputhet me objektivat e mbrojtjes sE mjedisit dhe zhvillimit te

qendrueshem, si dhe plot6son kerkesat e legjislacionit mjedisor ne fuqi. Vizioni i PVQGJ-s€

eshte:"T'u jape njer€zve mundesin6 te bejne nje jetti t€ sh6ndetshme dhe me cil€si t€ larte, tE

q€ndrueshme dhe gjitheperfshirEse n€ Tiran€n e gjelber, ku burimet te perdoren ne menyr6

inteligjente".

Objektivat Mjedisore rc PVQGJ-sE p€r Bashkin6 Tiran€ konsitstojne ne:

- L6vizshmeria e qendrueshme;

- Hap€sirat e gjelbra & Biodiversiteti;

- Energjia e Q€ndrueshme;
- Menaxhimi i burimeve;

- Qendrueshm€ria dhe Adaptimi ndaj Ndryshimeve Klimatike;

Objektivat jand identifikuar pas vlerdsimit teknik dhe angazhimit te vazhduesh6m t0 aktor6ve

me Bashkine dhe me donator6t dhe institucionet nd6rkombetare nd Tirane.
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PVQGJ duhet tE marr€ ne konsiderat6 kontekstin e planit lokal dhe giithashtu m6nyr€n se si

veprimet e identifikuara do te kontribuojne ne qellimet e pershkruara ne Plan. Shumd veprime

dhe programe prioritare jan€ kapur ne Planin Lokal. KEto mund te zgjerohen dhe te

zhvillohen m€ tej ne PVQGJ. Vihet re se kjo do tC jete e varur nga hapat bazE dhe hapat e

vendosjes se prioriteteve. Plani mund te ndihmoj€ duke sh0rbyer si nj€ dokument udh6zues

p6r prioritetet e PVQGJ dhe progesin e p6rcaktimit te investimeve.

Arsyetimi se si jan6 marr6 ne konsideratd mendimet e publikut p6r pasojat n€ mjedis te planit:

Nga shqyrtimi i dokumentacionit td dor1zuar, jane marre parasysh dhe jan6 reflektuar

mendimet e publikut td p€rfshir€ ne progesin e planit. Pdrfshirja efektive e grupeve perkatese

td interesit ka kontribuar ne cil€sine e vleresimit, ka sjelld te dhena p€r analiz€n dhe raportin e

VSM-s€ dhe do te mbeshtes€ zbatimin e planit pas miratimit te tij, si dhe do te kontribuoje ne

nje pranim me te lehte dhe md t€ zbutur te projekteve perkates.

Ndikimet e mundshme ne mjedis tE planit:

Gjatd zbatimit td projekteve/veprimeve, priten ndikime pozitive dhe negative. Ndikimet
pozitive priten p€r permir€simin e cilCsise sC ajrit dhe ndryshimet klimatike, si edhe pdr

popullat6n dhe asetet materiale. Vler0simi i rezultateve tregon se nuk do tE ket6 ndikime mbi

faktoret klimatike duke konsideruar qe mjetet e transportit do tE vijojn0 te rinovohen n€ te

ardhmen edhe me tej, gjd qe do td sjell€ si pasoj6 permiresim tE cil€sisd sC ajrit dhe cilEsise s€

sh6ndetit human, midis te tjerave per me tej ne pjes€n pozitive tE impakteve mbi popullaten

dhe asetet materiale do te vije si rezultat i zbatimit tC infrastruktur€s n€ pi:rgjith€si qE do tE

beje te mundur pak€simin e kohes se udh€timit, sigurine ne l6vizje, perafrimin me tregjet dhe

qendrat kryesore urbane dhe sherbimet publike nC p6rgjithEsi.

Pergjithesisht, shumica e impakteve negative jan€ te lidhura me fazen e planifikimit

(pozicionimi i infrastruktures nE hap6sire dhe pergatitja e kushteve teknike td pershtatshme),

pasi zona ka vegori t€ theksuara diverse dhe te shumta nga ana natyrore, kulturore dhe

peisazhi qe mund t€ ndikohen konsideruesh€m prej zhvillimeve tE infrastrukturEs, sidomos

atyre me shtrirje te gjerd dhe konidoreve sipas sektor6ve (transport, energji, uje, etj.).

Impaktet negative shfaqen n€ fazen e planifikimit prej aspekteve tC p€rdorimit te tokes,

efekteve ne uj6, natyrd (si biodiversiteti edhe zonat me status t€ mbrojtur), trashegimine

kulturore dhe peisazhin. K€to impakte do te kerkojn6 krijimin e nje programi bashk6kohor

mbi masat zbut6se dhe nj€ zbatim te pdrshtatsh6m t€ ketyre masave. Ndikime negative mbi

shendetin human mund tC ndodhin per shkak te rritjes s€ ndotjes ngazhurmat dhe ndikimet ne

cilesind e ajrit, veganerisht n€ zonat me densitet t€ lart€ banimi ku do t€ p6rq€ndrohen edhe

nj6 seri veprimesh ne territor te ngushte dhe kjo do td ndikojd kryesisht nE fazln e zbatimit te

projekteve specifike.

Masat zbutese qe duhet t€ merren per mbrojtjen e mjedisit:

Me q6llimin per tE shmangur, minimizuar, kontrolluar dhe menaxhuar ndikimet negative nC

mjedis t€ planit ne te giithe fazat e tij duhet te zbatohen me perpikm6ri te gf itha masat e

meposhtme.

. Projektimi i objekteve td bazohet ne parimin e teknologjise m€ tC mir€ t€ disponueshme,

e cila 6sht€ eficente nE perdorimin e energjis€, si perdorimi i teknologjive izotermike t€

nd€rtimit per gdo objekt te ri, po kdshtu edhe ato te minimizimit te p6rdorimit te ujit.
o Politikat dhe aktivitetet infrastrukturore te parashikuara nE Plan td sigurojnd kohezion,

efikasitet dhe q€ndrueshmdri dhe rritjen e p6rfitimeve per perdoruesit e k6saj

infrastrukture.

. Plani duhet te nxise realizimin e projekteve td impianteve t€ trajtimit te ujrave tE

perdorur urbane dhe n0 nje shkalle me td gjerd duke e shtrire ketd mase edhe n€



aktivitete e tjera industriale qi: krijojne shkarkime ujrash industriale te ndotura dhe qe

ndikojni: sidomos n€ cil€sinE e ujrave sipErfaqesore dhe n0ntokesore. TE projektohet

infrastruktur€ bashkEkohore dhe afatgiat€ te kanalizimeve tE ujdrave te ndotura urbane.

Td mbrohen vlerat natyrore te zonave ne te cilat shtrihet studimi dhe te shmangen nE

maksimum demtimi i sipdrfaqeve me vegfetacion natyral.

Projektet specifike duhet te projektohen nd harmoni me kuadrin ligjor per mbrojtjen e

natyres, duke respektuar shkalldn e mbrojtjes se zones apo nenzonEs se mbrojtur ku do tE

nderhyhet, si dhe statusin e llojeve dhe habitateve q€ gjenden nC zone, si dhe tE

komunikohet/bashk€punohet me AKZM-nd per te marre masat e domosdoshme p6r mos

cenimin e statusit tE ketyre zonave.

Gjate faz€s s0 projektimit dhe sidomos p€rpara nisjes sE fazes se zbatimit tE

projekteve/aktiviteteve specifike individuale t€ Planit duhet tE perfshihen masa qe do te

lehtesojne ruajtjen e korridoreve t6 kafsh€ve migratore. Ne rastin kur projektet qE do

zbatohen mund te prekin zona tE mbrojtura apo mund te ndodhen nE afersi td tyre.

Plani te marre masa p6r promovimin e transportit publik te pasagjereve qE te

kontribuojne ne pak€simin e shkarkimeve nd ajer.

T€ zbatohen masa zbut6se per zhvillimin e infrastruktures, giate rehabilitimit/nd6rtimit
duhet td parashikojn€ edhe mbrojden nga ndotja e ajrit dhe zhurmat duke aplikuar "best

practices". Nd asnj6 rast nuk duhet tC projektohet brenda, por as ne afersi te territorit te

zonave te mbrojtura kur impaktet nga shkarkimet nE ajer dhe zhurmat ndikojne

ekosistemet dhe habitatet e llojeve n€n mbrojtje. Promovimi brenda dhe n€ periferite e

zonave tC mbrojtura duhet tE jet€ ngritja e infrastrukturave te lehta q€ mbeshtesin

aktivitetet pa makina, ne drejtim te sporteve dhe aktiviteteve ne natyre.

Hartimi i planeve t€ menaxhimit te trafikut krahas prioritizimit te zonave t€ gjelberta

publike, duhet td paraprijne planet urbane tC zhvillimit dhe t€ kene objektiva te matshme

per cilesine e ajrit.

Te merren masa per mbrojden dhe mos dEmtimin e burimeve ujore qe gienden n€ zonen

nE studim.

Nd kuader t€ planifikimit td menaxhimit, v€mendje e vegant6 t€ kushtohet per integrimin
e zonave te sigurise nga pErmbytjet dhe atyre ligatinore, nderkohe qd masat e pyllezimit
tC synojn6 stabilizimin e humbjeve e tokes nga permbytjet (te zbatohet duke p6rdorur

lloje te bimdsise autoktone qe i rezistojne edhe p6rmbytjeve).

Td zbatohen kdrkesat n€ afatet e percaktuara kohore td legjislacionit te mbedeve ne fuqi,
si dhe tC bashk6punojne n€ kuaddr te rrjetit t€ integruar t0 instalimeve, nd pdrputhje me

nenin 22, te ligiit nr. l 0463, da& 22.9.20l l, "Per menaxhimin e integruar te mbetjeve" te

ndryshuar, per tE b6re tE mundur grumbullimin maksimal te diferencuar te mbetjeve,

rip€rdorimin dhe riciklimin ose depozitimin ne nje prej instalimeve me t€ aferta, te

p6rshtatshme me metodat dhe teknologjit6 e nevojshme, me qdllim sigurimin e njE niveli
te larte mjedisor dhe tE mbrojtjes se sh€ndetit publik.

Para fillimit t€ zbatimit tE projekteve, td zgjidhet geshtja e administrimit te volumit inert
qe do t€ gjenerohet nga operacionet ndertimore.

Ne tdresi, projektet specifike duhet t€ projektohen n€ harmoni me standartet e ruajtjes sE

peisazhit dhe mbrojtjen e trashegimise kulturore, ku se bashku me elementet e cilesise sE

mjedisit te jene pardsore duke aplikuar "best practices".

. Gjate implementimit te planit te vihen nE zbatim masat zbutese e propozuara nE

raportin e VSM-se per minimizimin apo shmangien e ndikimeve negative ne mjedis.
o Pavar€sisht masave dhe rekomandimeve td k€saj Deklarate Mjedisore, giate

zbatimit te planit Eshte e detyrueshme t€ zbatohen kdrkesat e legjislacionit mjedisor
n€ fuqi;



o Shfaqfa e elementeve tE rinj ekologiike t€ panjohur, nE kohen qe kjo Deklarate

Mjedisore Esht6 dh6n6, sjell si detyrim rivlerEsimin e saj'

Nise plani nuk eshte miratuar brenda 2 viteve nga data e miratimit tE deklaratEs"

at€here deklarata b€het e pavlefshme dhe progedura e VSM-se fillon nga e para'

o N€ rast se ministria, strukturat e saj tE varcsise, njesito e qeverisjes vendore, apo

edhe grupet e interesuara, p€rfshi edhe publikun, konstatojne se plani nuk zbatohet

ne perputhje me vendimin per miratimin e tyre dhe nuk respektojne kushtet e

ker[esat e iercaktuara per mbrojtjen e mjedisit, atehere ministria njofton menjehere

autoritetevi pergjegjes per zbaiimin e miratimin e planit dhe sipas rrethanave, i

kerkon ,qu.i-.ip#t atese, apo ndalimin e menjehersh€m t€ zbatimit te planit, deri

n€ sqarimin e situat6s.

o NCse pasojat nd mjedis e shdndet, tejkalojn€ standardet mjedisore ne fuqi, atehere

ministria i kerko.r- autoriteteve miratuese e zbatuese td planit te merren masat e

duhura per shmangien/minimizimin e ndikimeve negative, ose t€ vleresohet edhe

ndryshimi i planit, me qellim q€ tE permbushen standardet mjedisore.

peimos respektimin e detyrimeve qE rrjedhin nga kjo Deklarat€ Mjedisore dhe tE

tegjislacionii mjedisor nE fuqi ka sanksione ligiore dhe n6nligjore.

me synlm

et konkrete dhe pasojat n6 mjedis gjate zbatimit t€

tyre, si dhe verifikimin e ndikimeve dhe marrjen e masave zbutdse shtese, qE duhet tC

zbatohen p€r t€ garantuar mbrojtjen e mjedisit. Ky plan td hartohet brdnda 6 muajve nea

marrja e'Deklarates Mjedisori dhe tE merret miratimi i autoriteve pergieglese p€r

mbrojtjen e mjedisit.

U" qeiti* lehtesimin e realizimit td programit te monitorimit mjedisor tti planit mund te

perdoren programe ekzistuese monitorimi, q€ perputhen me qdllimin e programit td

monitorimit mjedisor tE Planit.

Bashkia Tiran6, nen rnuitqyrjen e Agjencise Kombetare t0 Planifikimit te Territorit, q€

zbaton dhe mbikqyr zbatimin e planit duhet t6 hartoje periodikisht I here ne vit, nje

raport vjetor pdr masat e malra p-er mbrojden e mjedisif gjate zbatimit, tE cilin duhet ta

dergoje prane Minirtrire jo md von€ se java e fundit e muajit n€ntor.
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